ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЦЕНТР

КАЧЕСТВА И СТАНДАРТИЗАЦИИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ
ДЛЯ ЖИВОТНЫХ И КОРМОВ»

(ФГБУ «ВГНКИ»)

На правах рукописи

ЯЦЕНТЮК СВЕТЛАНА ПЕТРОВНА

БИОБЕЗОПАСНОСТЬ СПЕРМОПРОДУКЦИИ БЫКОВ-

ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ: СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДОВ КОНТРОЛЯ

4.2.2 – санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и

биобезопасность

4.2.3 – инфекционные болезни и иммунология животных

Диссертация

на соискание ученой степени доктора биологических наук

Научный консультант:

Доктор биологических наук

Капустин Андрей Владимирович

Москва–2024

2

Оглавление
1 ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................... 5

2 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................... 17

2.1 Общие сведения об использовании искусственного осеменения в
современном животноводстве ........................................................................ 17

2.2 Современное состояние рынка спермопродукции .................................. 19

2.3 Риски использования технологии искусственного осеменения ............. 20

2.4 Инфекционные агенты, выявляемые в племенном материале КРС ....... 21

2.4.1 Общие сведения .................................................................................. 21

2.4.2 Герпесвирусы КРС.............................................................................. 23

2.4.3 Вирус диареи КРС .............................................................................. 35

2.4.4 Вирус Шмалленберг ........................................................................... 41

2.4.5 Вирус Блютанга .................................................................................. 45

2.4.6 Микоплазмы и уреаплазмы КРС ........................................................ 48

2.4.7 Кампилобактерии................................................................................ 57

2.4.8 Бруцеллы ............................................................................................. 61

2.4.9 Хламидии ............................................................................................ 64

2.4.10 Лептоспиры ....................................................................................... 68

2.4.11 Коксиеллы ......................................................................................... 71

2.4.12 Гистофилы Histophilus somni ........................................................... 75

2.5 Использование молекулярно-генетических методик и ПЦР-тест-систем при
выявлении инфекционных агентов в сперме ................................................. 81

2.6 Требования к спермопродукции в разных странах ................................. 90

2.7 Заключение к обзору литературы ............................................................. 91

3 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ .......................................... 94

3.1 Биологический материал, использованный в работе .............................. 94

3.2 Реактивы, препараты, среды и наборы реагентов ................................... 94

3.3 Оборудование для молекулярно-генетических исследований ............. 100

3.4 Микробиологические исследования ...................................................... 101

3.5 Вирусологические исследования ........................................................... 102

3.6 Экстракция нуклеиновых кислот и обратная транскрипция ................ 103

3.7 Подбор праймеров и зондов для ПЦР .................................................... 103

3.8 Проведение ПЦР ..................................................................................... 104

3.9 Определение нуклеотидной последовательности фрагментов ДНК методом
капиллярного электрофореза (по Сенгеру) ................................................. 105

3

3.10 Получение положительных контрольных образцов ............................ 106

3.11 Проведение секвенирования «нового поколения» .............................. 106

3.12 Математические расчеты ...................................................................... 108

4 РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ .............................................................. 110

4.1 Анализ современного состояния контроля биобезопасности племенного
материала ....................................................................................................... 110

4.2 Оценка возможности использования ПЦР-тест-систем, предназначенных для
диагностики болезней КРС, для тестирования спермопродукции ............. 114

4.3 Скрининговое исследование спермы быков для выявления вирусных
инфекционных агентов ................................................................................. 122

4.4 Вирусологическое исследование образцов спермы КРС ...................... 123

4.5 Поиск новых вирусных контаминантов спермы быков ........................ 125

4.6 Разработка способа выявления ДНК BHV-6 в сперме быков методом ПЦР в
режиме «реального времени» ....................................................................... 128

4.7 Скрининговое исследование спермы быков для выявления бактериальных
инфекционных агентов ................................................................................. 131

4.7.1 Результаты выявления Campylobacter spp. ...................................... 132

4.7.2 Выявление Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus, Proteus spp.
.................................................................................................................... 132

4.7.3 Выявление Coxiella burnetii .............................................................. 133

4.7.4 Выявление Histophilus somni ............................................................ 134

4.8 Разработка методики выявления ДНК H. somni на основе ПЦР с
гибридизационно-флуоресцентной детекцией продуктов амплификации в
режиме «реального времени» ....................................................................... 135

4.9 Изучение свойств культур H. somni, выделенных из различного
биологического материала ........................................................................... 140

4.10 Выявление генов устойчивости к антибиотикам изолятов H. somni .. 142

4.11 Сравнительный анализ полных геномов изолятов H. somni ............... 148

4.12 Выявление микроорганизмов рода Mycoplasma .................................. 156

4.13 Разработка методик выявления ДНК Mycoplasma bovis, M. californicum,
M. bovigenitalium и Ureaplasma diversum на основе ПЦР с гибридизационно-
флуоресцентной детекцией в режиме «реального времени» ...................... 158

4.14 Определение жизнеспособности микоплазм ....................................... 167

4.15 Изучение метагенома образцов спермы быков ................................... 168

4

5 ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ................................................................. 178

6 ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................. 192

7 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
........................................................................................................................... 198

8 ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ ............................. 201

9 СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................. 204

10 ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................... 280

5

1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Целями Стратегии развития агропромышленного

комплекса Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерацииот 8 сентября 2022 г.

№ 2567-р, является обеспечение долгосрочного и перспективного развития,

импортозамещения критически важной продукции и усиление продовольственной

безопасности [67]. Разработчиками документа подчеркивается, что в современных

условиях достижение целей Стратегии сопряжено с рисками и угрозами,

немаловажную роль среди которых играют ветеринарные риски, связанные с

возникновением и распространением ранее не регистрировавшихся на территории

Российской Федерации заразных болезней животных, и биологические угрозы,

возникающие вследствие нарушения обязательных требований к обеспечению

безопасности и качества продукции на всех стадиях ее оборота на потребительском

рынке.

Среди сельскохозяйственной продукции особое место занимает племенная

продукция – семя быков-производителей, используемое для воспроизводства

поголовья крупного рогатого скота. Криоконсервированная сперма быков

производится внутри страны на племенных предприятиях, а также весьма активно

импортируется на территорию России [2, 9]. При этом даже в условиях

санкционного давления объемы поставок спермопродукции не снижаются: так, в

2020 году ввезено 4 492 тыс. доз, а в первом квартале 2023 года – более 1 235 тыс.

доз.

Основным недостатком использования технологии искусственного

осеменения является потенциальное распространение инфекционных и

генетических заболеваний. В отношении оценки качества и безопасности спермы

быков в Российской Федерации действуют межгосударственные стандарты ГОСТ

26030-2015 (в отношении замороженной спермы быков) и ГОСТ 33955-2016 (в

отношении замороженной спермы быков, разделенной по полу) [31-32] Однако,

данные стандарты не лишены недостатков. Так, они не позволяют выявлять

загрязнение спермы вирусами и микоплазмами, кроме того, стандарты не являются
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обязательными, в связи с чем качество импортируемой и производимой спермы

контролируется на добровольной основе.

Для спермы быков-производителей, ввозимой на территорию Российской

Федерации, действуют требования Решения Комиссии Таможенного союза от 18

июня 2010 года № 317 «О применении ветеринарно-санитарных мер в Евразийском

Экономическом Союзе». Согласно данному документу к ввозу на таможенную

территорию Евразийского экономического союза и (или) перемещению между

государствами-членами допускается сперма быков-производителей, собранная,

обработанная и транспортируемая в соответствии с рекомендациями Кодекса

здоровья наземных животных Всемирной организации здоровья животных [50, 87].

При этом контроль соблюдения требований качества и безопасности

непосредственно самой спермопродукции не предусмотрен, а положение об

отсутствии в ввозимой сперме патогенных и токсикогенных микроорганизмов,

присутствовавшее в ранних версиях документа, было исключено.

Риски, связанные с инфекционными агентами в криоконсервированной

сперме, изучаются исследователями в разных странах, и случаи заноса со спермой

патогенов были неоднократно зафиксированы [256, 606; 376, 551]. Авторы

публикаций отмечают, что даже при соблюдении рекомендаций Кодекса здоровья

наземных животных Всемирной организации здоровья животных особенности

инфекционных агентов, частота и способ отбора проб, качество лабораторных

испытаний и используемые методы анализа оказывают значительное влияние на

получаемый результат исследования [68, 433, 501, 606].

Изменяющиеся свойства циркулирующих штаммов инфекционных агентов,

состояние здоровья животных в условиях интенсивного животноводства наряду с

изменением действенности используемых мер борьбы с болезнями и коррективами

на рынке спермопродукции для искусственного осеменения делает актуальным

пересмотр и совершенствование средств и методов контроля биологической

безопасности племенного материала.

Степень разработанности темы. Вопросам контроля племенного

материала посвящены работы как отечественных, так и зарубежных авторов [1, 3,
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12, 15, 38, 68, 78, 79, 93,95, 322, 551и др]. Отечественные специалисты при оценке

качества и безопасности спермы быков-производителей основное внимание

уделяли морфофункциональным особенностям половых клеток [9, 2, 4, 40, 41; 48].

В последние годы происходит внедрение молекулярно-генетических технологий во

все сферы племенного животноводства. Так, выросло число работ, посвященных

выявлению генетических аномалий крупного рогатого скота и подтверждению

происхождения племенных животных, где в качестве исследуемого материала

используется, в том числе, спермопродукция [9, 44, 101]. При этом проблеме

выявления в спермопродукции возбудителей инфекционных болезней крупного

рогатого скота уделяется все еще недостаточно внимания. Традиционно при

тестировании спермопродукции используются культуральные методы [9-10, 38], в

последнее время все больше исследователей используют методы амплификации

нуклеиновых кислот для детекции генетического материала бактерий и вирусов [1,

62]. Опубликованные работы посвящены выявлению в сперме быков отдельных

инфекционных патогенов и не носят системный характер, что не позволяет

комплексно оценить состояние биологической безопасности спермопродукции.

Целью данной работы является совершенствование средств и методов

контроля биологической безопасности племенного материала, используемого для

искусственного осеменения, для снижения риска распространения инфекционных

заболеваний среди крупного рогатого скота.

Для достижения указанной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Проанализировать современное состояние мер, используемых для

поддержания биобезопасности продукции, используемой для

искусственного осеменения.

2. Охарактеризовать встречаемость инфекционных агентов в спермопродукции

отечественных и иностранных племенных центров с использованием

молекулярно-генетических методов.

3. Разработать и определить аналитические характеристики методик на основе

ПЦР с гибридизационно-флуоресцентной детекцией в режиме «реального
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времени» для выявления герпеса купного рогатого скота 6 типа, детекции

патогенных микоплазм Mycoplasma bovis, M. bovigenitalium, M. сalifornicum,

а также Ureaplasma diversum и Histophilus somni в спермопродукции и

биологическом материале.

4. Оценить сохранение жизнеспособности выявляемых в сперме быков вирусов

герпеса КРС, микоплазм и H. somni, изучить молекулярно-генетические

характеристики выделенных из спермы изолятов H. somni и риски, связанные

с передачей H. somni через сперму быков.

5. Определить состав микробиома спермы быков отечественных и иностранных

племенных центров и возможности использования метагеномных данных

для оценки качества спермопродукции.

6. Сформулировать на основании полученных результатов предложения по

совершенствованию системы обеспечения биобезопасности

спермопродукции.

Научная новизна работы состоит в том, что:

При выполнении данной работы предложены оригинальные методики на

основе ПЦР с гибридизационно-флуоресцентной детекцией в режиме «реального

времени для тестирования спермопродукции и биологического материала КРС на

наличие H. somni, M. bovis, M. bovigenitalium, M. сalifornicum, U. diversum, вируса

герпеса КРС 6 типа.

С использованием ПЦР-тест-систем и разработанных методик впервые

изучена встречаемость 25 инфеционных агентов в образцах спермопродуции КРС

отечественного и зарубежного происхождения.

Впервые показаны случаи одновременной детекции генетического материала

нескольких микоплазм в сперме быков, изучена частота выявления в

спермопродукции видов M. bovis, M. bovigenitalium, M. сalifornicum и U. diversum и

их сочетаний.
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Впервые определены и охарактеризованы полные последовательности

геномов изолятов H. somni, выделенных на территории Российской Федерации, в

том числе из образцов импортированной спермопродукции.

Впервые в России проведено изучение антибиотикорезистентности изолятов

H. somni с использованием фенотипических и генотипических методов,

разработаны и валидированы методики детекции генов strA, strB и sul2,

детерминирующих устойчивость H. somni к аминогликозидам и сульфаниламидам.

Впервые в России проведены метагеномные исследования образцов спермы

быков из отечественных и иностранных племенных, оценены индексы видового

разнообразия, представленность типов, классов, отдельных родов и видов

бактерий.

Теоретическая и практическая значимость проведённых исследований.

Аналитический материал и предложения, разработанные по результатам

диссертационной работы, были использованы при подготовке Решения о

Комплексе совместных действий государств-участников СНГ по обеспечению

биологической безопасности генетического материала при воспроизводстве

сельскохозяйственных животных на период до 2026 года, утвержденного Советом

глав правительств Содружества Независимых Государств 20.05.2022 (Приложение

Б).

На основании результатов диссертационной работы подготовлены

предложения в проект документа «Правила и нормы в области племенного

животноводства. Регламент и технология работы организаций по искусственному

осеменению и региональных предприятий по хранению и реализации семени

быков-производителей».

Рассмотрены и утверждены на заседании секции Зоотехния и ветеринария

Отделения сельскохозяйственных наук РАН Методические рекомендации

«Методика выявления и дифференциации Mycoplasma bovigenitalium и Mycoplasma

сalifornicum на основе ПЦР с гибридизационно-флуоресцентной детекцией

продуктов амплификации» (08.08.2017) (Приложение И).
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Подготовлены, рассмотрены и утверждены на секции Зоотехния и

ветеринария Отделения сельскохозяйственных наук РАН «Методические

рекомендации по оздоровлению отечественных скотоводческих хозяйств,

неблагополучных по инфекционным заболеваниям, вызванным

антибиотикорезистентными штаммами бактерий (молекулярно-генетический

метод выявления гистофилеза крупного рогатого скота и способ его лечения)»

(15.10.2021) (Приложение К).

Результаты проведенных исследований были использованы при подготовке

ГОСТ Р 70150-2022 «Тест-системы для диагностики болезней животных методом

полимеразной цепной реакции Общие требования и методы испытаний»

(Приложение В) и редакции ГОСТ 32198-2013 «Средства воспроизводства.

Сперма. Методы микробиологического анализа».

На основании проведённых исследований утверждены, включены в область

аккредитации Испытательного центра ФГБУ «ВГНКИ» (Приложение Н) и

используются при проведении лабораторных исследований биологического

материала и спермопродукции:

- Методика по выявлению и дифференциации Mycoplasma bovigenitalium и

Mycoplasma californicum на основе ПЦР с гибридизационно-флуоресцентной

детекцией продуктов амплификации» (16.02.2018) (Приложение П);

- Методика выявления ДНК Ureaplasma diversum на основе ПЦР с

гибридизационно-флуоресцентной детекцией продуктов амплификации

(09.06.2018) (Приложение Р);

- Методика выявления ДНК Mycoplasma bovis на основе ПЦР с

гибридизационно-флуоресцентной детекцией продуктов амплификации

(09.06.2018) (Приложение С);

- Методика выявления генома вируса болезни Шмалленберг на основе ПЦР с

гибридизационно-флуоресцентной детекцией продуктов амплификации

(28.11.2018) (Приложение Т);

https://base.garant.ru/71286802/
https://base.garant.ru/71286802/
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- Методика идентификации и типирования изолятов возбудителя гемофилеза

крупного рогатого скота Histophilus somni методом ПЦР с гибридизационно-

флуоресцентной детекцией продуктов амплификации (25.11.2019) (Приложение

У).

Методика переведена в формат тест-системы. Разработан и рассмотрен на

заседании научно-технического совета Россельхознадзора (15.12.2019) комплект

нормативной документации (СТО и инструкция по применению) на Тест-систему

для идентификации и типирования изолятов возбудителя гемофилеза крупного

рогатого скота Histophilus somni методом ПЦР с гибридизационно-флуоресцентной

детекцией в режиме «реального времени» (Приложения Л, М).

Получены патенты РФ:

- № 2657609 (14.06.2018) на способ определения индекса фрагментации ДНК

сперматозоидов у животных-производителей (Приложение Г);

-№ 2752893 (11.08.2021) на набор олигонуклеотидов и способ

идентификации и детекции ДНК бактерии Histophilus somni методом ПЦР в режиме

реального времени (ПриложениеД);

-№2770204 (14.04.2022) на способ идентификации ДНК бактерии Ureaplasma

diversum в сперме крупного рогатого скота методом ПЦР в режиме реального

времени (Приложение Е);

- № 2787048 (28.12.2022) на способ детекции ДНК вируса герпеса КРС 6 типа

в биологическом материале крупного рогатого скота методом ПЦР в режиме

реального времени (Приложение Ж).

Материалы диссертационной работы использованы при подготовке

программ обучения студентов кафедры «Биологическая безопасность объектов


[…]


Положительный контроль ПЦР (К+) – реакционная смесь для проведения ПЦР,
заведомо содержащая целевой нуклеиновый материал;

РНК – рибонуклеиновая кислота;

Секвенирование по Сенгеру – определение последовательности нуклеотидов ДНК
с помощью подхода, основанного на обрыве цепи (классический метод
секвенирования);

Специфичность – способность применяемого метода распознавать исключительно
целевую последовательность ДНК и отличать ее от сходных последовательностей
и загрязняющих примесей;

G+C состав – процентный состав суммы всех гуанинов (G) и цитозинов (C) по
отношению к сумме всех остатков нуклеотидов рассматриваемой нуклеотидной
последовательности. Используется для прогнозирования температуры отжига
праймеров с матричной ДНК. Является одной из характеристик генома организмов;

ЦПД - цитопатическое действие, деструктивные изменения отдельных клеток и
клеточного монослоя, возникающие в результате действия вирусов;

Bluetongue virus (BTV) - вирус Блютанг,

Bovine Coronavirus (BCOV) – коронавирус КРС,

Bovine herpesviruses (BHV) – группа вирусов герпеса крупного рогатого скота
разных типов, в которую входят альфа- и гамма-герпесвирусы

Bovine leukemia virus (BLV) – вирус лейкоза КРС,

Bovine parainfluenza virus type-3 (BPIV-3) – вирус парагриппа КРС 3 типа.

Bovine viral diarrhea virus (BVDV) – вирус вирусной диареи крупного рогатого
скота;

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B7%D0%BE%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%8B%D0%B5_%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C_(%D0%B1%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%9D%D0%9A
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Lumpy skin disease virus (LSDV) – вирус заразного узелкового дерматита КРС
(нодулярного дерматита);

MDBK – культура клеток почки теленка;

Schmallenberg virus (SBV)- вирус Шмалленберг;

Сt – значение цикла амплификации, на котором флуоресценция от расщепленного
зонда превысила значение фоновой флуоресценции. Значение порогового цикла
ПЦР.

Next-generation sequencing (NGS), секвенирование «нового поколения» –
технология определения нуклеотидной последовательности ДНК посредством
параллельного секвенирования миллионов небольших фрагментов ДНК.

SD (Standard Deviation)- стандартное отклонение.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А1 – Штаммы микроорганизмов, использованные в работе

№ образца Наименование образца

1. Mycoplasma bovis ATCC25523
2. Histophilus somni ATCC700025
3. Pasterella multocida ATCC43137
4. Pasterella multocida ATCC23639
5. Pasterella multocida ATCC11039
6. Pasterella multocida ATCC15742
7. Mannheimia haemolytica 7-2019
8. Haemophilus parasuisАТССS19417
9. Actinobacillus pleuropneumoniae ATCC33377
10. Ureaplasma diversum
11. Mycoplasma bovirhinis ATCC27748
12. Mycoplasma bovigenitalium ATCC19852
13. Campylobacter fetus 25936
14. Brucella abortus 82 сер. 022 07.01.1980 г.
15. Yersinia enterocolitica № Му 03 ВНИПЧИ «Микроб»
16. Yersinia pseudotuberculosis
17. Salmonella Dublin 6
18. Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853
19. Staphylococcus aureus ВКПМВ 6646
20. Mycobacterium bovis AN5 2/5-69-MS-07
21. Mycobacterium intracellulare 539
22. Mycobacterium avium D-4
23. Leptospira interrogans Pomona ВГНКИ-6
24. Bacillus cereus ВКПМВ-8076
25. Arcanobacterium pyogenes ATCC-8164
26. Neospora caninum ATCC-50977
27. Escherichia coli 0157:Н7
28. Clostridium perfringens тип С «ВТ»
29. Streptococcus pyogenes АТСС 19615
30. Candida albicans ATCC 10231
31. Aspergillus brasiliensis (niger) ATCC 16404
32. Enterococcus faecalis ATCC 29212
33. Proteus mirabilis АТСС 35659
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№ образца Наименование образца

34. Chlamydia spp. (положительный материал)
35. Campylobacter sputorum subsp. bubulus
36. Bovine Herpesvirus 1 MBA 2
37. Bovine Herpesvirus 2 ATCC-VR-845
38. Bovine Herpesvirus 4 DN-599
39. Lumpy skin disease virus SIS Neethling-type
40. Bovine viral diarrheavirus Орегон C24V 04.02.98
41. Bovine viral diarrhea virus NADL 23.05.91
42. Штамм вируса парагриппа КРС ПТК 45186
43. Вирус Шмалленберг (положительный материал)
44. Biberstenia trehalosi (положительный материал)

45.
Вирус респираторно-синцитиальной инфекции КРС (положительный
материал)

46. Bordetella bronchiseptica В-С2
47. Pasteurella multocida 20.03.2008
48. Pasteurella multocida “5” 15.04.04
49. Pasteurella multocida “15”18.05.05
50. Pasteurella multocida “Elepant” 23.03.03
51. Pasteurella multocida “796” 15.04.04
52. Pasteurella multocida “1997” 20.03.00
53. Pasteurella multocida “1059” 23.03.00
54. Pasteurella multocida “Liver” 23.03.00
55. Pasteurella multocida “AB” 18.04.05
56. Equine Herpesvirus 1 (положительный материал)

57. Erysipelothrix rhusiopathiae Wittling №3

58. Bovine Herpesvirus 6 (положительный материал)
59. Lactobacillus acidophilus АТСС 4356
60. Klebseiella oxitoca (положительный материал)
61. Mycoplasma argininiATCC 23838-TTR
62. Mycoplasma gallisepticum Q-AG141264
63. Mycoplasma orale Q-AG101891
64. Mycoplasma fermentans Q-AG112834
65. Mycoplasma hyorhinis Q-AG149841
66. Mycoplasma synoviae ATCC 25204
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Таблица А2 – Наборы реагентов для ПЦР, использованные в работе

Детектируемый возбудитель Наименование набора Производитель набора

Вирус герпеса КРС 1 типа

LSI VetMAX™ IBR gB
Life Technologies Corporation
(Франция)

Тест-система "РИНОКОР" АмплиСенс (Россия)
Тест-система для диагностики инфекционного ринотрахеита крупного
рогатого скота методом полимеразной цепной реакции в режиме
реального времени

ВетБиоХим (Россия)

Вирус герпеса КРС 4 типа LSI VetMAX™ Bovine Herpes Virus Type 4
Life Technologies Corporation
(Франция)

Вирус лейкоза КРС Тест-система "ЛЕЙКОЗ" АмплиСенс (Россия)

Вирус нодулярного дерматита КРС
Набор для выявления вируса нодулярного дерматита КРС (Lumpy skin
disease)

Фрактал Био (Россия)

Комплект реагентов «ПЦР-НОДУЛЯРНЫЙ ДЕРМАТИТ-КРС-ФАКТОР» Вет Фактор (Россия)

Вирус диареи КРС
LSI VetMAX™ BVDV4ALL

Life Technologies Corporation
(Франция)

Тест-система «ВД» АмплиСенс (Россия)
Вирус Шмалленберг Тест-система «SBV» АмплиСенс (Россия)

Вирус блютанга
LSI VetMAX™ Bluetongue Virus NS3 – All genotypes

Life Technologies Corporation
(Франция)

Набор для выявления РНК вируса блютанга Фрактал Био (Россия)
Коронавирус КРС Набор-реагентов «ПЦР-КОРОНАВИРУС-КРС-ФАКТОР» Вет Фактор (Россия)
Вирус парагриппа 3 КРС «ПЦР-ПАРАГРИПП-3-КРС-ФАКТОР» Вет Фактор (Россия)

Видырода Chlamydia
Coxiella burnetii

Тест-система "ХЛА-КОМ" АмплиСенс (Россия)
LSI VetMAX™ Triplex Coxiella burnetii and Chlamydophila spp Life Technologies Corporation

(Франция)

Виды рода Mycoplasma
Тест-система "МИК-КОМ" АмплиСенс (Россия)

LSI VetMAX™ Mycoplasma bovis
Life Technologies Corporation
(Франция)

Виды рода Campylobacter

LSI VetMAX™ Campylobacter spp.
Life Technologies Corporation
(Франция)

LSI VetMAX™ Campylobacter fetus
Life Technologies Corporation
(Франция)

Тест-система «КАМ-БАК» АмплиСенс (Россия)

Histophilus somni LSI VetMAX™ Histophilus somni
Life Technologies Corporation
(Франция)

Coxiella burnetii, Chlamydophila
spp., Listeria monocitogenes,
Salmonella spp., Campylobacter fetus,
Leptospira spp., Anaplasma
phagocytophila, Bovine herpes virus
type 4

VetMax™ Ruminant Abortion Screening Rit
Life Technologies Corporation
(Франция)

Патогенные микроорганизмы рода
Leptospira

Тест-система «ЛПС» АмплиСенс (Россия)

Патогенные микроорганизмы рода
Brucella

Тест-система «БРУ-КОМ» АмплиСенс (Россия)

Neospora caninum LSI VetMAX™ Neospora caninum
Life Technologies Corporation
(Франция)

Staphylococcus aureus «ВЕТСКРИН СТАФИПОЛ» Литех (Россия)
Pseudomonas aeruginosa «ВЕТСКРИН АРУГИПОЛ» Литех (Россия)
Proteus spp. «ВЕТСКРИН ПРОТЕПОЛ» Литех (Россия)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Письмо Исполнительного комитета Содружества Независимых Государств
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Титульный лист ГОСТ Р 70150-2022 и подписной лист окончательной

редакции документа
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Описание изобретения к патенту № 2657609
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Титульный лист патента № 2752893
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Титульный лист патента № 27770204

290

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Описание изобретения к патенту № 2787048
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Титульный лист Методики выявления и дифференциации Mycoplasma

bovigenitalium и Mycoplasma сalifornicum на основе ПЦР с гибридизационно-

флуоресцентной детекцией продуктов амплификации и выписка из протокола

заседания секции «Зоотехния и ветеринария» РАН.
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Методические рекомендации по оздоровлению отечественных

скотоводческих хозяйств, неблагополучных по инфекционным

заболеваниям, вызванным антибиотикорезистентными штаммами бактерий

(молекулярно-генетический метод выявления гистофилеза крупного

рогатого скота и способ его лечения)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л
Диплом выставки «Золотая осень 2021»
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ПРИЛОЖЕНИЕ М
Первый лист инструкции по применению тест-системы для идентификации и

типирования изолятов возбудителя гемофилеза крупного рогатого скота
Histophilus somni методом ПЦР с гибридизационно-флуоресцентной детекцией в

режиме «реального времени»

297

ПРИЛОЖЕНИЕ Н
Письмо о подтверждении включения разработанных методик в область
аккредитации Испытательного центра ФГБУ «ВГНКИ» RA.RU.21ФВ02
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ф
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