ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу соискателя ученой степени доктора биологических наук по теме «Биобезопасность спермопродукции быков-производителей: современное состояние и совершенствование методов контроля»

Яцентюк Светланы Петровны

Яцентюк Светлана Петровна, 1975 года рождения, в 1997 году окончила с отличием биологический факультет Московского государственного университета им М.В. Ломоносова.

В 2000 г. окончила очную аспирантуру Биологического факультета Московского государственного университета им М.В. Ломоносова. В 2001 решением диссертационного совета МГУ им. Ломоносова Яцентюк С.П. была присуждена ученая степень кандидата биологических наук по специальности 03.00.03 «Молекулярная биология».

В ФГБУ «ВГНКИ» работает с 2003 года. Занимает должность заведующего отделом генодиагностики инфекционных болезней животных животных. С 2021 года Яцентюк С.П. также работает в должности доцента базовой кафедры биологической безопасности объектов ветеринарного надзора и обращения лекарственных средств в ветеринарии ФГБОУ «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии – МВА имени К.И. Скрябина».

Диссертация на соискание ученой степени доктора биологических наук выполнена в отделении биотехнологии ФГБУ «ВГНКИ» в период с 2017 по 2023 гг.

В 2011 году Яцентюк С.П. награждена почетной грамотой Федеральной службы по Ветеринарному и Фитосанитарному Надзору «За многолетний добросовестный труд, достигнутые высокие показатели в служебной деятельности, образцовое выполнение трудовых обязанностей» (приказ Россельхознадзора от 28 октября 2011 г. №36-кн).

В 2013 году получила серебряную медаль и диплом выставки «Золотая осень» за вклад в развитие биотехнологии в агропромышленном комплексе и разработку тест-систем для выявления инфекционных болезней животных.

В 2018 году аттестована ТУ Россельхознадзора по г. Москва, Московской и Тульской областям в качестве эксперта, привлекаемого к проведению контрольно-надзорных мероприятий в сфере федерального государственного ветеринарного контроля в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации и (или) местах полного таможенного оформления, государственный контроль (надзор) за соблюдением требований технических регламентов, полномочия по осуществлению которого возложены Правительством Российской Федерации на Федеральную службу по ветеринарному и фитосанитарному надзору, требований безопасности кормовых добавок и кормов, изготовленных с использованием генно-инженерно-модифицированных организмов, а также государственный надзор в области безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами в пределах своей компетенции.

В 2021 году награждена ведомственной наградой Министерства сельского хозяйства Российской Федерации «Почетный работник агропромышленного комплекса России» (приказ Минсельхоза России от 2 декабря 2021 года № 23-ПЗ).

Яцентюк С.П. является членом Секции ветеринарного надзора Научно-технического совета Россельхознадзора, входит в состав рабочей группы при Подкомитете по ветеринарно-санитарным мерам Консультативного комитета по техническому регулированию, применению санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер ЕЭК по формированию общих подходов к регулированию обращения ветеринарных лекарственных средств в рамках ЕЭС.

Соискатель принимает активное участие в организации и проведении научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, являлась руководителем НИР и НИОКР. В настоящее время является руководителем

гранта по соглашению с Российским научным фондом, руководит выполнением дипломных работ и кандидатских диссертаций.

В российской научной электронной библиотеке, интегрированной с Российским индексом научного цитирования (РИНЦ) на начало декабря у Яцентюк С.П. 108 публикаций, индекс цитирования Хирша – 8, список цитирований в РИНЦ – 242.

При выполнении диссертационной работы проявила себя вдумчивым исследователем, способным четко определять и формулировать цели, задачи и дизайн исследования, а также анализировать полученные результаты с использованием программ статистической обработки с последующим их обсуждением. Яцентюк С.П. обладает целеустремленностью, ответственностью, пунктуальностью, высокой организованностью, пользуется уважением коллег и постоянно стремится к дальнейшему профессиональному росту. Для достижения цели Яцентюк С.П. проанализирован большой объем литературы, использованы современные молекулярно-генетические, вирусологические, бактериологические, биоинформатические, статистические и другие методы исследования.

По результатам исследований автором опубликованы 43 научных работы, из них 17 в журналах, рекомендованных ВАК, 5 - в изданиях, индексируемых Scopus, получены 4 патента, подготовлен ГОСТ Р, рассмотрены и утверждены на секции Зоотехния и ветеринария Отделения сельскохозяйственных наук РАН методические рекомендации, подготовленные по результатам работы.

Аналитический материал и предложения, разработанные по результатам диссертационной работы, были использованы при подготовке Решения о Комплексе совместных действий государств-участников СНГ по обеспечению биологической безопасности генетического материала при воспроизводстве сельскохозяйственных животных на период до 2026 года, утвержденного Советом глав правительств Содружества Независимых Государств 20.05.2022.

Яцентюк С.П. принимала активное участие в российских и международных конференциях с докладами, где представляла полученные результаты проведенных исследований.

На основании изложенного считаю, что диссертационная работа Яцентюк С.П. на тему: «Биобезопасность спермопродукции быков-производителей: современное состояние и совершенствование методов контроля» по специальности специальностям 4.2.2. – «Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и биобезопасность» и 4.2.3. «Инфекционные болезни и иммунология животных», является актуальной, имеет научную новизну, практическую значимость и отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора биологических наук.

Научный консультант, доктор
биологических наук, доцент,
заместитель директора по научной
работе ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН

Капустин Андрей Владимирович

Подпись Капустина удостоверяю:

Ученый секретарь ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН,
к.б.н

Исаев Ю.Г.

05.12.2023 г